20 Quid prosunt | vobis, dum nescitis quid loquimini? *Omnes vos consolatores onerosi estis*¹. *Scientia inflat, charitas autem edificat*^m. Ecce enim iuvenis zelo iusticie armatus insurgit contra senem, heremita contra episcopum et
25 exterioribus actibus supereminenciam affirmant | esse sanctitatis. *Emulamini charismata meliora*ⁿ : labor corporis ad modicum valet, *pietas autem ad omnia*^o.

Sed ais : *Melior est obediencia quam victime*^p? Et vere hoc est pro me, quia nichil Deo est acceptabilius quam
Ipsi obedire in omnibus; qui enim Deo est obediencior
30 eciam coram | Deo est maior. Sed non sequitur : (79^v) iste est obedientissimus homini, ergo obedientissimus est Deo. Deo enim solo amore obedimus: ergo qui ardenciori amore in Deo figitur, Deo obedientissimus esse probatur. Potest
35 autem quis homini [obediens] parere et tamen Deo contrarius esse. Monachi | ergo, vel alii in habitu religionis constituti, sancti non sunt in quantum superioribus obediunt, sed in quantum fervore sancte dileccionis soli Deo servire contendunt. Quamobrem considerent religiosi
148 intima sua et libros patrum suorum, et inspiciant | diligenter si inveniant aliquam eminentem prerogativam de eterno amore inter eos qui manserunt in congregacione,

1. Job. 16, 2 m. I Cor. 8, 1 n. I Cor. 12, 31 o. Cf. I Tim. 4, 8 p. I Rois 15, 22

1. On a voulu voir ici l'indice de démêlés qu'aurait eus Rolle avec l'autorité ecclésiastique. M. Arnould a fait bonne justice de cette exégèse tendancieuse (voir *éd. cit.*, App. I, p. 195) : le « vieillard », l'« évêque », est tout simplement saint Anselme.

2. Dans le développement qui suit, Rolle défend une position doctrinale, irréprochable théoriquement parlant, mais il en tire des conséquences pratiques certainement outrées et qui cadrent trop

complètement cachés. Que faites-vous de tous ces textes étudiés dès l'enfance ? A quoi vous servent-ils, puisque vous ne savez de quoi vous parlez ? « Quels pénibles consolateurs vous faites tous ! » « La science enfle, mais c'est la charité qui édifie^m. » Voici donc le jeune homme, armé de zèle pour la justice, qui s'élève contre le vieillard, l'ermite contre l'évêque¹ et tous ceux qui, comme lui, placent le sommet de la sainteté dans les actions extérieures, si importantes soient-elles ! « Aspirez aux dons les meilleursⁿ ! » « Les exercices corporels, eux, ne servent pas à grand chose. La piété au contraire est utile à tout^o. »

Mais, dis-tu, « l'obéissance vaut mieux que le sacrifice^p ! » Et vraiment, voilà un argument en ma faveur. Car rien n'est plus agréable à Dieu que de Lui obéir en tout². C'est, en effet, celui qui est plus obéissant à Dieu, qui est aussi plus grand devant Lui. Mais on ne peut en conclure : un tel obéit parfaitement aux hommes, il est donc parfaitement obéissant à Dieu. Car c'est uniquement par l'amour que nous obéissons à Dieu, et par conséquent celui qu'un amour fervent établit en Dieu se qualifie, par là même, comme le plus obéissant. On peut très bien avoir l'air de se soumettre à un homme et être cependant en opposition avec Dieu. Aussi les moines et tous les autres religieux ne sont pas saints en proportion de leur obéissance aux supérieurs, mais bien plutôt dans la mesure où ils s'efforcent de ne servir que Dieu seul dans la ferveur d'une sainte dilection. Que les religieux scrutent donc et leur propre cœur et les écrits de leurs pères. Qu'ils y recherchent avec attention si, chez ceux qui ont mené la vie commune, on rencontre quelque privilège exceptionnel dans l'ordre de l'amour éternel, privilège dont nous ne pouvons nous

bien avec son tempérament non conformiste pour être absolument objectives.

quam non possumus nos ostendere qui fugimus et mansimus in solitudine.

5 ¹ Porro, si non inveniunt, ut quid frustra se exaltant, dicentes « propter obedienciam quam prepositis exhibemus, [inter omnes ordines Ecclesie in meritis maiores sumus] », sicut communiter dicunt? Sed sciant pro certo quod qui
10 veraciter Deum diligit nequaquam sic dicit. Insipidi et sine calore charitatis per ¹ argumenta contendunt vincere quod bene vivendo nolunt perpetrare. Contestor ergo cunctis christianis quod omnis vere amator Christi et vir contemplativus quietem, silentium, secretum et solitudinem desiderat, non discurrere, non inter cantantes
15 sedere, non multis misceri aut alloquiis detineri, nec audire ¹ sonitum corporalem. Qui sic perfeccius ageret, signum esset quod Deum perfeccius amaret, nam ad interna intuenda et canenda tanto amore rapitur quod deinceps iam in exterioribus non delectatur.

Nimirum ex insania mentis hoc procedere videtur si
20 quis ¹ asseruerit hominem tantum posse diligere Deum in mocione sicut in quiete. Amor enim est desiderium cordis in id quod amat, iugiter intendens cum delectacione, et, cum habet quod amat, tunc gaudet et tanto amplius maiori gloria reficitur quanto veracius amatum sentit.
25 Deus vero, qui est summum gaudium ¹ et omnis deliciarum plenitudo, sine gaudio et deliciis eciam in hoc seculo a sanctis non habetur. Unde et nonnulli precellentes sancti, quia inestimabili dileccionis fervore Christum complectuntur in via positi, gloriam patrie, quamvis nondum tamen perfecte, susceperunt. Sed hoc non contingit inter
30 cantantes et ¹ tumultuantes et disputantes in congregatione, ut superius declaratum est, sed quibus inspiratum

prévaloir, nous qui avons pris la fuite pour vivre dans la solitude!

Et que s'ils n'en trouvent point, pourquoi dès lors, cette vaine exaltation? On les entend dire: « A cause de l'obéissance que nous rendons aux supérieurs, nous sommes, dans l'Église, plus élevés dans l'échelle des mérites. » Tels sont leurs propos habituels. Mais qu'ils sachent bien qu'un homme qui aime Dieu sincèrement ne tiendra jamais pareil langage. Ces gens, qui ne possèdent ni la saveur ni la chaleur de la charité, s'efforcent d'établir par des arguments ce qu'ils ne veulent pas réaliser par la sainteté de leur vie. J'atteste devant la chrétienté entière que tout véritable ami du Christ, tout contemplatif, désire le repos, le silence, la retraite, la solitude, et non discourir, ni prendre place au milieu de gens qui chantent, ni se mêler à la foule, ni s'attarder à des entretiens, ni entendre aucun bruit sensible. Si quelqu'un entre plus parfaitement dans cette ligne, c'est le signe qu'il aime Dieu plus parfaitement, ravi qu'il est vers la contemplation et le chant intérieur par un amour si grand que rien d'extérieur ne peut désormais le séduire.

Seule une tête malade peut, ce me semble, affirmer que l'homme est aussi capable d'aimer Dieu dans l'agitation que dans le repos. L'amour est un désir du cœur vers ce qu'il aime. Sa joie est d'y tendre sans cesse. Lorsqu'il possède ce qu'il aime, il est alors dans l'allégresse, et le bonheur qui le rassasie est d'autant plus grand qu'il goûte plus réellement l'objet aimé. Or Dieu, qui est joie suprême et plénitude de toutes délices, ne peut, même en ce monde, être possédé par les saints sans joie ni délices. Ainsi quelques saints éminents, à cause de la ferveur sans mesure de leur dilection, ont dès cette vie étreint le Christ et reçu, bien que d'une manière imparfaite encore, l'éclat de la patrie. Mais ceci ne peut se produire au milieu de gens qui chantent, s'agitent et discourent dans les communautés, comme je l'ai dit plus haut. C'est le privilège de

est ab omnipotente Deo (80) ut libenter sustineant penitenciam solitudinis et deinde delectentur sedendo in simphonia celica, in suavitate carminis canori iubili iocundissimo se iugiter ingerente.

35 | Ex hiis ergo concluditur quod anhelanti in celesti gloria eminere pocior est solitudo quam congregacio, presertim cum maiori gracia amoris, scilicet divini, replentur in presenti, et in futuro coram vultu Conditoris
149 | propius assistentes gloriosiores | et clariores coronantur, utpote qui propter ardentissimum amorem estuantes, in se Factoris sui maiorem similitudinem representant. Quanto enim quis plus amat, tanto Deo similior est; ymaginem autem Dei non reformat in nobis aliqua accio
5 | exterior, sed solus eternitatis intus [ardens] amor.

Si quis tamen verbis meis contradicere non timuerit, ad Auctorem appello qui iuste iudicans cunctorum merita disponit. Quia si proferam iudices, quamvis de hac causa sciant iudicare, non acceptabuntur, nam
10 | raro autentica est pauperis persona et | fit communiter [quod] quamquam verum dicat, non auditur. Quippe si divites et prelatos de hac re constituam iudices, timeo ne favore vel timore corrumpantur aut forsitan, secularibus implicati actibus et subditis suis servientes, in magno amoris monte non sederunt ut
15 | omnem gradum recte discernent. Et | revera stulticia videretur si quis de hac re se interponeret quam nesciret, sicut turpe est advocato ignorare ius circa quod versatur. Omnia enim debet scire qui de omnibus habet iudicare. Deus ergo, qui non est acceptor personarum^a, qui nec fallit nec fallitur, quem nulla latet cogitacio, qui et reddet
20 | unicuique iuxta opera¹ sua^r, cui de occultis pertinet iudicium,